
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 

 

 
COMUNE DI CASTORANO 

Provincia di Ascoli Piceno 

                  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                        N. 45 del Reg. Data 13-05-19 
------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEGLI INCENTIVI PER 

FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART113 DELD.LGSN.50/2016,COME MODIFICATO 

DALL'ART.76 DEL DLGSN.56/2017-  

 

 

 

        ---------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di maggio alle 

ore 13:30, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute 

nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  

 

====================================================================== 

 

FICCADENTI DANIEL CLAUDIO SINDACO P 

STRACCIA LUCA ASSESSORE P 

FANESI GRAZIANO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il DR. FICCADENTI DANIEL CLAUDIO in qualità di 

SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE DR.  MITA MARIA TERESA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con il decreto legislativo n.50/2016 e smi è stato approvato il cd. 
“Codice dei contratti”; 
 
Visto l’art 113 del d.lgs n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) come 
modificato dal decreto legislativo n.56/2017 ,“incentivi per le funzioni tecniche” 
che prevede una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche, in 
sostituzione della precedente normativa, art .92 commi 5 e 6 dl d.lgs n. 163 del 
2006, ora abrogata, e consente, previa adozione di un regolamento interno e 
della stipula di un accordo di contrattazione decentrata, di ripartire emolumenti 
economici accessori a favore del personale interno alle pubbliche 
amministrazioni per attività tecniche e amministrative, nelle procedure di 
programmazione, aggiudicazione, esecuzione e collaudo, verifica di conformità, 
degli appalti di lavori servizi e forniture; 
 
Visto l’art 76 del d.lgs n. 56 del 2017 che ha riferito l’imputazione degli oneri 
per le attività tecniche ai pertinenti stanziamenti degli stati di previsione della 
spesa, non solo con riguardo agli appalti dei lavori, ma anche a quelli di 
fornitura di beni e di servizi; 
 
Dato atto che il comma 2 dell’art 113 in esame consente alle amministrazioni 
aggiudicatrici di destinare ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non 
superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture , 
posti a base di gara; 
 
Ricordato che tale fondo può essere finalizzato a premiare esclusivamente le 
funzioni amministrative e tecniche svolte dai dipendenti e che il successivo 
comma 3 dell’art 113 estende la possibilità di erogare gli incentivi anche ai 
rispettivi “collaboratori”; 
 
Evidenziato che il 20%del fondo va destinato secondo quanto prescritto dal 
successivo comma 4 per acquisto di strumentazioni e tecnologie funzionali 
all’uso di metodi elettronici di modellazione per l’edilizia e le infrastrutture , 
attivazione di tirocini formativi, svolgimento di dottorati di ricerca ecc.; 
 
Rilevato che la Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti ha sancito che 
gli incentivi disciplinati dall’art.113 del d.lgs n,. 50 del 2016 nel testo modificato 
dall’ art 1 comma 526 della legge n. 205 del 2017, non sono soggetti al vincolo 
posto al complessivo trattamento economico accessorio dei dipendenti degli 
enti pubblici dall’art 2 comma 2 del d.lgs n. 75 del 2017; 
 
Vista la bozza di regolamento predisposta dagli uffici; 
 
Dato atto che in data 01/04/2019 con nota n. prot. 1740, la suddetta bozza è 
stata inviata alle organizzazioni sindacali competenti per territorio, alle RSU, ai 
responsabili di servizio e alla delegazione trattante del Comune, con la richiesta 
di osservazioni, suggerimenti e anche di un incontro; 
 
Preso atto che non sono pervenute risposte alla suddetta nota; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 

Rilevato che la parte sindacale nell'incontro del  29/04/2019 ha dichiarato che 
la mancata risposta era dovuta alla non necessità di osservazioni o modifiche al 
testo inviato; 
 
Ritenuto di procedere ad approvare definitivamente il regolamento relativo alla 
previsione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile in ordine alla regolarità tecnica e di 
regolarità contabile del Responsabile dell’ufficio finanziario, reso ai sensi 
dell’art. 49 
del Decreto Lgs. n. 267/2000 ; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1.La presente è parte integrante del presente atto; 
 

2.Di approvare definitivamente il Regolamento comunale recante norme per 
la formazione e la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del 
decreto legislativo 18/04/2016, n. 50, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale di esso; 

 
3.Inoltre stante l'urgenza del provvedimento, con successiva e separata 

votazione unanime dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134 -  4^comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 

Letto e sottoscritto. 

 

 

     IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FICCADENTI DANIEL CLAUDIO          f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

 

 

=====================================================================  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

N.REG.ALBO 331   

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente 

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

giorno 13-05-19 al giorno 28-05-019. 

 

Castorano, li 29-05-19  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          

267/2000. 

 

|X| il giorno 13.05.2019 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 134 comma 4  T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 

 

Castorano, li  13.05.2019  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to  DR. MITA MARIA TERESA 

====================================================================  

 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 con 

nota Prot. n. 2520                    13-05-19    

====================================================================== 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Castorano, li 13.05.2019       Il Segretario Comunale  

                                   DR. MITA MARIA TERESA                                    

 


